
                           
  

Istituto Comprensivo Statale 

“Mantegna – Bonanno” 
 

 

 

 
Via Bologni, 4 – 90136 Palermo - Tel. 091/6680889 - 091/6682850 - Fax.091/6688198 

PAIC85300A -   C.F. 97164850824 
Email paic85300a@istruzione.it  paic85300a@pec.istruzione.it - Sito : www.icsmantegnabonanno.gov.it 

 
 

 

 

 

 

 Prot. n. 5360             del 08/08/2016  

                                                                  Al sito dell’Istituto  

                                                                  Ad Amministrazione trasparente  

                                                                  All’ Albo pretorio  

                                                                  All’AT di Palermo  

                                                                  A tutte le istituzioni scolastiche della Provincia di Palermo 

 

DETERMINA 

Criteri per l’individuazione dei docenti a tempo indeterminato ai sensi dell’art. 1 commi 18, 

79-82 L. n° 107/2015 (ambito n.17 provincia di Palermo) 

Scuola Secondaria di I grado 
  

VISTO l’art. 1 della legge n°107/2015 ed in particolare i commi 18 e da 79 a 82;  

VISTE le disposizioni MIUR Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

emanate con provvedimento prot. n° 2609 del 22/07/16 avente per oggetto “Indicazioni operative 

per l'individuazione dei docenti trasferiti o assegnati agli ambiti territoriali e il conferimento degli 

incarichi nelle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il proprio Atto di indirizzo prot. n° 7190 del 30/09/2015 disponibile sul sito della scuola 

www.icsmantegnabonanno.gov.it;  

VISTO il Piano dell’offerta formativa triennale approvato dal Consiglio di istituto con delibera n° 8 

del 15/01/2016 disponibile su www.icsmantegnabonanno.gov.it;  

VISTO il Piano di Miglioramento dell’Istituto delibera n. 20 del collegio dei docenti del 

14/10/2015;  

VISTO il Rapporto di Autovalutazione la cui redazione è stata aggiornata in data 30/06/2016;  

PRESO atto dell’organico di diritto dei docenti di scuola secondaria di primo grado assegnato dal 

superiore MIUR ed indicato nella piattaforma ministeriale SIDI;  

VISTI i titolari sui posti dell’organico dell’autonomia della Scuola ad oggi assegnati dal superiore 

MIUR ed indicati nella cit. piattaforma 

PRESO ATTO che per migliorare le competenze dell’utenza il PTOF prevede, tra l’altro:  

 

dell'arte, nel cinema, nelle tecniche e nei media di produzione e di diffusione delle immagini e dei 

suoni, anche mediante il coinvolgimento dei musei e degli altri istituti pubblici e privati operanti in 

tali settori;  



                           
  

Istituto Comprensivo Statale 

“Mantegna – Bonanno” 
 

 

 

 
Via Bologni, 4 – 90136 Palermo - Tel. 091/6680889 - 091/6682850 - Fax.091/6688198 

PAIC85300A -   C.F. 97164850824 
Email paic85300a@istruzione.it  paic85300a@pec.istruzione.it - Sito : www.icsmantegnabonanno.gov.it 

 
 

 

 

scolastica e il diritto allo studio degli alunni con Bisogni Educativi Speciali, attraverso percorsi 

individualizzati;  

PRESO ATTO che l’Istituzione Scolastica è stata individuata come “scuola in area a rischio e a 

forte processo immigratorio” e che occorre pertanto valorizzare percorsi professionali ed esperienze 

di insegnamento condotte in analoghi tipi di scuole al fine di garantire agli alunni le condizioni 

migliori per raggiungere il successo scolastico;  

 

DETERMINA 

Articolo 1(Indizione individuazione)  
1.1 E’ indetto l’avvio della procedura prevista dai commi 79-82 della L.107/2015 per la copertura 

dei posti vacanti di cui in premessa nell’Organico dell’autonomia, al fine di realizzare il proprio 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa in coerenza con i bisogni degli alunni, con i risultati del 

Rapporto di autovalutazione e con il Piano di Miglioramento.  

1.2 Il numero dei posti disponibili sarà specificamente indicato nell’avviso di cui al successivo 

punto 1.4.  

1.3 L’individuazione di che trattasi è riservata al personale docente di scuola secondaria di primo 

grado assegnato all’Ambito Territoriale n. 17 della Provincia di Palermo, al fine di ottenere 

l’incarico di docenza per la copertura dei posti disponibili per il triennio 2016/17- 2018/19 

rinnovabile alle condizioni previste dall’Art. 1, comma 80 della L.107 del 2015 ;  

1.4 L’individuazione verrà effettuata previo apposito avviso pubblicato su albo pretorio del sito 

istituzionale dell’istituto all’indirizzo www.icsmantegnabonanno.gov.it e inviato per conoscenza 

alle istituzioni scolastiche della provincia e all’ A.T. di Palermo. 

 

Articolo 2 (Criteri di ammissione e presentazione delle domande)  
2.1 Tenuto conto delle motivazioni espresse in premessa, per l’individuazione del personale di cui 

all’art. 1 vengono stabiliti i seguenti criteri generali che saranno declinati in modo specifico 

nell’avviso:  

• Esperienze  
a) Documentata esperienza nella didattica laboratoriale;  

b) Documentata esperienza nella didattica innovativa (D.M. n. 8/2011);  

c) Documentata esperienza nelle pratiche musicali e nell’arte;  

d) Documentata esperienza didattica contro la dispersione scolastica ed il bullismo  

• Titoli di studio , culturali e certificazioni  
e) Ulteriori titoli universitari coerenti con i precedenti punti 1 e 2  

• Attività Formative  

f) Frequenza di attività formative di almeno 40 ore, conseguita entro il 30/06/2016, presso 

Università e/o enti accreditati, afferenti le esperienze precedenti ai punti 1 e 2, 

2.2 Le candidature dei docenti redatte secondo il modello che verrà allegato all'Avviso, sottoscritte 

dagli aspiranti, devono pervenire unicamente in formato PDF esclusivamente via e-mail al seguente 



                           
  

Istituto Comprensivo Statale 

“Mantegna – Bonanno” 
 

 

 

 
Via Bologni, 4 – 90136 Palermo - Tel. 091/6680889 - 091/6682850 - Fax.091/6688198 

PAIC85300A -   C.F. 97164850824 
Email paic85300a@istruzione.it  paic85300a@pec.istruzione.it - Sito : www.icsmantegnabonanno.gov.it 

 
 

 

 

indirizzo: PEO paic85300a@istruzione.it o PEC paic85300a@pec.istruzione.it entro e non oltre le 

ore 23,59 del 09/08/2016.  

2.3 Le istanze, corredate da curriculum vitae in formato europeo e da copia del proprio documento 

di identità, dovranno evidenziare il tipo di posto indicato nell’avviso e specificare la corrispondenza 

ai criteri ivi indicati.  

 

Art 3 (Valutazione delle candidature)  
3.1 Tutte le istanze, pervenute in tempo utile, verranno esaminate dal Dirigente Scolastico che 

individuerà, per ciascun posto il docente che sarà in possesso di esperienze e titoli di studio indicati 

all’articolo 2. Si terrà conto altresì della frequenza ad attività formative di cui all’articolo 

precedente;  

3.2 A parità di possesso dei criteri dati, la precedenza è determinata in base al maggior punteggio 

assegnato dall’U.S.R. all’istanza di mobilità per l’a.s.2016-2017 e in subordine all'età anagrafica.  

3.3 L'eventuale ricorso al colloquio finale servirà ad esplicitare meglio il livello di competenze 

dichiarato e sarà utile per acquisire ulteriori informazioni   

 
  

 
 

 

                                                                                                  Il  Dirigente Scolastico 

                                                                                                 Prof. Lo Cascio Giovanni 

  
                                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                           ai sensi dell’art. 3, co. 2, DL.vo39/1993 

 

 

 

 

 

 


